
 
Администрация Хотимльского сельского поселения

Южского муниципального района Ивановской области

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с.Хотимль

26.11.2012г.                                                                         №81 

Об утверждении квалификационных требований 
для замещения должностей муниципальной службы

   Хотимльского сельского поселения
 
 

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей  2 
Закона  Ивановской  области  от  23.06.2008  №72-ОЗ  «О  муниципальной 
службе в Ивановской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:

  
1. Утвердить  квалификационные  требования к  уровню 

профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу 
работы  по  специальности,  профессиональным  знаниям  и  навыкам, 
необходимым  для  замещения  должностей  муниципальной  службы 
Хотимльского сельского поселения (прилагаются).

2. Органам  местного  самоуправления   Хотимльского  сельского 
поселения
 неукоснительно соблюдать Квалификационные требования для замещения 
должностей муниципальной службы Хотимльского сельского поселения при 
приеме на муниципальную службу граждан.

        3.  Обнародовать  настоящее  постановление  согласно  Устава 
Хотимльского сельского поселения.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации
Хотимльского сельского поселения                                  Г.М.Порожнякова
 

 



2

Приложение к постановлению
 администрации  Хотимльского 

сельского поселения  от 26.11.2012 г №81

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ХОТИМЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.  Граждане,  претендующие  на  замещение  должности  муниципальной 
службы, обязаны иметь:

1)  для  высших  должностей  муниципальной  службы  -  высшее 
профессиональное  образование,  стаж  муниципальной  службы 
(государственной службы) не менее двух лет или не менее трех лет стажа 
работы по специальности;

2)  для  главных  должностей  муниципальной  службы  -  высшее 
профессиональное  образование,  стаж  муниципальной  службы 
(государственной службы) не менее одного года или не менее двух лет стажа 
работы по специальности;

3)  для  ведущих  должностей  муниципальной  службы  -  высшее 
профессиональное  образование  без  предъявления  требований  к  стажу 
муниципальной  службы  (государственной  службы)  или  стажу  работы  по 
специальности;

4) для старших и младших должностей муниципальной службы - среднее 
профессиональное  образование,  соответствующее  направлению 
деятельности, без предъявления требований к стажу муниципальной службы 
(государственной службы) или стажу работы по специальности.

2.  Граждане,  претендующие  на  замещение  должности  муниципальной 
службы, обязаны:

1)  знать  Конституцию Российской  Федерации;  федеральные  законы, 
указы Президента Российской  Федерации,  постановления и  распоряжения 
Правительства Российской Федерации,  ведомственные правовые акты (по 
направлению  своей  деятельности);  Устав Ивановской  области;  законы 
Ивановской  области,  указы  Губернатора  и  постановления  Правительства 
Ивановской  области  (по  направлению  своей  деятельности);  устав 
муниципального  образования;  муниципальные  правовые  акты  (по 
направлению своей деятельности);

2) обладать навыками:
для  высших  и  главных  должностей  муниципальной  службы  - 

эффективного  планирования  рабочего  времени  и  организации  работы, 
оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации 
и обеспечения выполнения задач, ведения деловых переговоров, публичного 
выступления,  анализа  и  прогнозирования,  учета  мнения  коллег, 
сотрудничества с  коллегами и  муниципальными служащими иных органов 



местного  самоуправления,  избирательной  комиссии  муниципального 
образования,  государственными  служащими,  организации  работы  по 
эффективному  взаимодействию  с  иными  органами  местного 
самоуправления,  государственными  органами  Российской  Федерации  и 
Ивановской области, владения компьютерной и другой оргтехникой, работы 
со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых 
подходов  в  решении  поставленных  задач,  систематического  повышения 
своей квалификации;

для  ведущих  должностей  муниципальной  службы  -  эффективного 
планирования рабочего времени, обеспечения выполнения задач, анализа и 
прогнозирования,  эффективного  сотрудничества  с  коллегами, 
взаимодействия  с  муниципальными  служащими  иных  органов  местного 
самоуправления,  избирательной  комиссии  муниципального  образования, 
государственными  служащими,  владения  компьютерной  и  другой 
оргтехникой,  владения необходимым программным обеспечением, сбора и 
систематизации  информации,  работы  со  служебными  документами, 
систематического повышения своей квалификации;

для старших должностей муниципальной службы - квалифицированного 
планирования своей работы, обеспечения выполнения задач, эффективного 
сотрудничества с коллегами, взаимодействия с муниципальными служащими 
иных  органов  местного  самоуправления,  избирательной  комиссии 
муниципального  образования,  государственными  служащими,  владения 
компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным 
обеспечением, сбора и систематизации информации, работы со служебными 
документами, систематического повышения своей квалификации;

для  младших  должностей  муниципальной  службы  -  грамотного 
планирования своей работы, обеспечения выполнения задач, эффективного 
сотрудничества с коллегами, взаимодействия с муниципальными служащими 
иных  органов  местного  самоуправления,  избирательной  комиссии 
муниципального образования, владения компьютерной и другой оргтехникой, 
сбора информации, работы со служебными документами, систематического 
повышения своей квалификации.


